ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /UBND-TH

V/v rà soát, đăng ký, lựa chọn

sản phẩm tiềm năng tham gia

thực hiện Chương trình OCOP

năm 2025

Mường Tè, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg, ngày 01/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn

2021-2025; Quyết định số 148/QĐ-TTg, ngày 24/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Hướng dẫn số 595/HD-SNN, ngày 26/3/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện một số nội dung chương trình mỗi xã

một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2024- 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 186/SNN-VPĐP ngày 04/02/2025 của Sở Nông
nghiệp và PTNT về việc rà soát, đăng ký, lựa chọn sản phẩm tiềm năng tham
gia thực hiện Chương trình OCOP năm 2025.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình OCOP, làm căn cứ xây

dựng Kế hoạch chương trình OCOP năm 2025. UBND huyện Mường Tè yêu

cầu phòng NN và PTNT, UBND các xã, thị trấn rà soát, đăng ký, lựa chọn sản

phẩm tiềm năng tham gia thực hiện Chương trình OCOP năm 2025, với các

nội dung sau:

1. Đối với các sản phẩm OCOP đã được công nhận: Giao Phòng

Nông nghiệp và PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát việc duy trì chất lượng các sản phẩm đã

được công nhận; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật hiện hành; tiến hành thu hồi giấy chứng nhận OCOP đối

với các sản phẩm vi phạm, sản phẩm không đảm bảo chất lượng vệ sinh an

toàn thực phẩm,...

2. Tiến hành rà soát, đánh giá lựa chọn các sản phẩm năm 2025

2.1. Đối với sản phẩm đăng ký mới: Rà soát, đánh giá, lựa chọn các sản

phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2025 theo Hướng

dẫn số 595/HD-SNN, ngày 26/3/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT hướng

dẫn thực hiện một số nội dung chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai

đoạn 2024- 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu (có hướng dẫn gửi kèm). Nghiên

2

cứu, xem xét đối với những sản phẩm cùng loại với những sản phẩm đã được

công nhận, nhưng việc mở rộng thị trường và hiệu quả kinh tế của sản phẩm

còn hạn chế...

2.2. Đối với sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng lại: Rà soát, đánh

giá các sản phẩm OCOP trong thời gian sản phẩm còn thời hạn để làm cơ sở

tiếp tục định hướng, hỗ trợ các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá, phân hạng

lại đáp ứng các yêu cầu:

- Sản phẩm có sự phát triển về chất lượng sản phẩm, bao bì nhãn mác...;

có sự tăng trưởng vùng nguyên liệu, nguồn lao động địa phương, sản lượng và

giá trị kinh tế.

- Có thị trường tiêu thụ ổn định, bền vững.

- Sản phẩm không vi phạm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm,

bảo vệ môi trường.

2.3. Đối với các sản phẩm nâng cấp, thăng hạng sao: Rà soát, đánh giá,

xây dựng kế hoạch, lựa chọn các sản phẩm đã được đánh giá, phân hạng từ

những năm trước, có tiềm năng, thế mạnh, đáp ứng các tiêu chí theo quy định,

nhất là các tiêu chí tối thiểu (tiêu chí bắt buộc) theo quy định tại Quyết định số

148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, để hỗ trợ, hoàn thiện

thực hiện nâng cấp, nâng hạng sao.

3. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác,

xã, các hộ kinh doanh trên địa bàn tham gia đăng ký; chỉ đạo thực hiện rà soát và

đăng ký danh sách các sản phẩm, tham gia Chương trình OCOP năm 2025 gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 20/2/2025.

Giao phòng NN và PTNT tổng hợp, tham mưu UBND huyện ban hành kế

hoạch thực hiện chương trình OCOP trên địa bàn huyện năm 2025 trước ngày

28/02/2025.

(Có biểu mẫu đăng ký kèm theo).

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu phòng NN và PTNT,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (b/c);

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, các

hộ kinh doanh trên địa bàn huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn  Minh Hiếu

3

DANH SÁCH SẢN PHẨM ĐĂNG KÝ THAM GIA THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH OCOP NĂM 2025

(Kèm theo Công văn số         /UBND-TH ngày 11/02/2025 của UBND huyện Mường Tè)

1. Sản phẩm đăng ký đánh giá mới

TT Tên sản phẩm Tên chủ thể Người đại diện Địa chỉ Điện thoại

1

2

3

...

2. Sản phẩm đăng ký đánh giá, phân hạng lại

TT Tên sản phẩm Tên chủ thể Người đại diện Địa chỉ Điện thoại

1

2

3

...

3. Sản phẩm đăng ký đánh giá, nâng hạng

TT Tên sản phẩm Tên chủ thể Người đại diện Địa chỉ Điện thoại

1

2

3

...

		2025-02-12T10:10:40+0700

		2025-02-12T10:47:12+0700

		2025-02-12T10:47:12+0700

		2025-02-12T10:47:12+0700